ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY A TELEKOMUNIKACÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza zvýšené nehodovosti na ţelezničních přejezdech v ČR

Petr Odvárka 2013

Analýza zvýšené nehodovosti na ţelezničních přejezdech v ČR Petr Odvárka 2013

Analýza zvýšené nehodovosti na ţelezničních přejezdech v ČR Petr Odvárka 2013

Analýza zvýšené nehodovosti na ţelezničních přejezdech v ČR Petr Odvárka 2013

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou ţelezničních přejezdů. V první části popisuje přejezdové

zabezpečovací zařízení a jeho vývoj v České republice. Následuje popis přejezdového

zařízení v Německu. Dále je v práci shrnuta legislativa v obou zemích. Zda se bezpečnost na

přejezdech lepší, a ve kterých okolních zemích ČR jsou přejezdy bezpečnější, je zobrazeno ve

statistice. Praktickým pozorováním bylo zkoumáno chování lidí na přejezdu při výstraze. V

závěru práce jsou zmíněny návrhy na zmírnění nehodovosti na přejezdech.

Klíčová slova

ţeleznice, ţelezniční přejezd, přejezdové zabezpečovací zařízení, výstraţník, výstraţný kříţ,

legislativa, pravidla silničního provozu
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Abstract

This thesis deals with the issue of level crossing. In the first section the level crossing system

and its development in the Czech Republic are described. This is followed by a description of

the level crossing system in Germany. There is also a summary of the legislation in both

countries. Whether the safety at level crossings is getting better, and in which neighbouring

countries of the Czech Republic are level crossings safer is shown in the statistics. The

behaviour of people on level crossing while the warning signal is on was examined through

the practical observation. To conclude this thesis, certain proposals to reduce the number of

accidents at level crossings are suggested.

Key words

railway, level crossing, level crossing systems, level crossing lights, grade crossing signal,

railway crossing traffic sign, legislation, the Highway Code
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Úvod

V České republice je přibliţně osm tisíc přejezdů, přičemţ v průměru připadá jeden přejezd

na kaţdý kilometr. Díky této hustotě ţelezničních přejezdů a zvyšujícímu se celkovému

provozu na našich silnicích je v dnešní době na přejezdech vyšší provoz, a tudíţ i vyšší

pravděpodobnost mimořádné události. Tato diplomová práce se zabývá problematikou

nehodovosti na ţelezničních přejezdech. V průběhu let se přejezdové zabezpečovací zařízení

vyvíjelo u nás i v okolních zemích rozdílně. Proto je jedním z cílů této práce porovnat

bezpečnost přejezdů u nás a v zahraničí, a to zejména v Německu. Nehody na ţelezničních

přejezdech však nezávisí pouze na zabezpečovacím zařízení, ale také na řidičích silničních

vozidel a na strojvedoucích. Zatímco strojvedoucí si většinou nedovolí porušovat stanovená

pravidla na dráze, řidiči silničních vozidel porušují pravidla silničního provozu relativně

často. Zjistit, jak moc jsou účastníci silničního provozu na přejezdech ukáznění, je dalším

z cílů této práce. Ze získaných poznatků jsou v závěrečné části práce uvedena řešení, která by

měla přispět ke sníţení nehodovosti. K úplné eliminaci nehod by však bylo nutné všechny

přejezdy přestavět na mimoúrovňové, coţ je v dnešní době drahé, a tudíţ nereálné.
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1 Definice

Pro účely této diplomové práce jsou pouţity definice podle normy ČSN 73 6380 [1] a další

uvedené termíny:

přejezd: kříţení dráhy s pozemní komunikací v úrovni kolejí, označené výstraţným kříţem

přechod: kříţení dráhy s pozemní komunikací v úrovni kolejí, označené výstraţným kříţem a

určené výlučně pro chůzi osob

nebezpečné pásmo přejezdu: prostor na pozemní komunikaci, ohraničený svislými plochami

vedenými rovnoběţně s osami vnějších kolejí ve vzdálenosti 2,5 m na vnější stranu přejezdu

nejpomalejší silniční vozidlo: silniční vozidlo jedoucí rychlostí 5 km/h

přejezdová vozovka: vozovka pozemní komunikace na přejezdu v celé jeho šířce a délce

výstraha: je vnější projev funkce přejezdového zabezpečovacího zařízení, jímţ se účastníkům

provozu pozemní komunikace zakazuje vjezd nebo vstup na přejezd, případně těmto

přikazuje, aby přejezd urychleně opustili

pozitivní signalizace: signalizace, kterou se účastníkům provozu pozemní komunikace

oznamuje, ţe v obvodu přejezdu není ţádné ţelezniční vozidlo, které by mohlo ohrozit

bezpečnost provozu na přejezdu

ovládací úsek: vymezená část koleje v obvodu přejezdu, vybavená technickým zařízením pro

spolupůsobení ţelezničního kolejového vozidla na činnost PZS.

přibliţovací úsek: ovládací úsek před přejezdem podle směru jízdy

vzdalovací úsek: ovládací úsek za přejezdem podle směru jízdy

anulační bod: místo nebo úsek koleje v blízkosti přejezdu, kde se vyhodnocuje průjezd

vozidla přejezdem

základní stav: stav přejezdového zařízení v době, kdy není ovlivňováno

varovný stav: stav přejezdového zařízení s pozitivní signalizací v době, kdy nejsou splněny

podmínky pro svícení bílého světla; zařízení není ve stavu výstraţném ani ve stavu anulace

výstraţný stav: stav přejezdového zařízení od započetí do ukončení výstrahy
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stav anulace: stav přejezdového zařízení od skončení výstrahy do přechodu do základního

stavu nebo znovu do stavu výstraţného

nouzový stav: stav přejezdového zařízení od vzniku poruchy, která nemůţe ohrozit

bezpečnost provozu na přejezdu, do jejího odstranění

poruchový stav: stav přejezdového zařízení od vzniku poruchy, která můţe ohrozit

bezpečnost provozu na přejezdu, do jejího odstranění

předzváněcí doba: část přibliţovací doby od započetí výstrahy do okamţiku, kdy se mohou

sklápět břevna závor

přibliţovací doba: počáteční část doby výstrahy, v níţ čelo ţelezničního vozidla jedoucí

traťovou rychlostí projede přibliţovací úsek

doba anulace: doba, ve které je anulován vliv obsazeného vzdalovacího úseku přejezdového

zařízení
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2 Obecně o ţelezničním přejezdu

V této kapitole jsou uvedeny základní informace o ţelezničních přejezdech. Podle normy

ČSN 73 6380 [1] je uvedeno členění přejezdů, délka a šířka přejezdu. Dále je popsáno, jaké

značky jsou pouţity před a na přejezdu, a také druhy přejezdového zabezpečovacího zařízení.

2.1 Členění přejezdů

Podle níţe uvedených charakteristik lze přejezdy členit na:

1) přejezdy podle doby trvání jejich potřeby:

a. trvalé;

b. dočasné

2) přejezdy podle počtu kříţených kolejí:

a. jednokolejné;

b. dvoukolejné a vícekolejné

3) přejezdy podle úhlu kříţení pozemní komunikace s dráhou:

a. kolmé;

b. šikmé

4) přejezdy podle druhu pozemní komunikace:

a. na silnici;

b. na místní komunikaci;

c. na účelové komunikaci, polní a lesní cestě

5) přejezdy podle povahy a účelu dráhy:

a. přes celostátní dráhu;

b. přes regionální dráhu;

c. přes vlečku;

d. přes tramvajovou dráhu

6) přejezdy podle nejvyšší dovolené rychlosti silničních vozidel na přejezdu:

a. přejezdy s nejvyšší dovolenou rychlostí 30 km/h;

b. přejezdy s nejvyšší dovolenou rychlosti 50 km/h;

c. přejezdy s odlišně omezenou rychlostí

7) přejezdy podle zabezpečení:

a. přejezdy zabezpečené pouze výstraţným kříţem;

b. přejezdy vybavené přejezdovým zabezpečovacím zařízením;

c. přejezdy řízené světelným signalizačním zařízením ovládaným jízdou tramvaje
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8) přejezdy podle způsobu pouţívání uţivateli pozemní komunikace:

a. přejezdy trvale pouţívané;

b. přejezdy uzavřené závorami, otevírané na poţádání;

c. přejezdy opatřené mimo období pouţívání uzamykatelnými zábranami

znemoţňujícími vjezd

2.2 Délka přejezdu

Délka přejezdu se měří v ose pozemní komunikace. U přejezdů bez závor je to vzdálenost


[…]


velmi zatíţené přejezdy měly nahradit mimoúrovňovými. Toto je však velmi drahé a také ne

na všech místech proveditelné. Déle by se měly rušit přejezdy, které jsou málo pouţívané a

mají blízko jiný přejezd, kde se můţe přejet. V rušení přejezdů bychom si mohli vzít příklad

v Německu, kde se za poslední roky velmi sníţil počet přejezdů.
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9.12 Změny v legislativě

Prakticky nejjednodušším řešením některých problémů týkajících se ţelezničních přejezdů by

bylo přepsání některých zákonů, popřípadě doplnění o některé chybějící situace.

9.12.1 Náklady na přejezdy

Náklady na chod přejezdu platí v dnešní době správa ţelezniční dopravní cesty. O náklady by

se SŢDC mělo podělit s vlastníkem pozemní komunikace. Rychleji by se tak rušily

nepotřebné ţelezniční přejezdy. Místní vlastník by měl také větší zájem o udrţování

rozhledových poměrů.

9.12.2 Bodový systém

Bodový systém se vztahuje pouze na řidiče motorových vozidel na území ČR. Body jsou

stanoveny pevně v příloze zákona. Za bodovaný přestupek je moţné získat od 2 do 7 bodů.

[8] Za „nedovolenou jízdu přes ţelezniční přejezd“ je udělováno 7 bodů. Podle statistik

umírají lidí na přejezdu při kaţdé šesté sráţce, coţ je asi 17 procent. [19] „Ohroţení chodce

na přechodu“, při kterém sraţená osoba při rychlosti automobilu 50km/h nepřeţije přibliţně

ve 40 procentech případů [20], se udělují 4 body. Porovnáme-li tyto dva přestupky, zdá se

počet bodů za přejetí přejezdu příliš přísné. Navrhoval bych sníţení počtu bodů pro porušení

předpisů na ţelezničním přejezdu, avšak zvýšil jeho kontroly a udílel postihy za nedodrţování

pravidel.

9.12.3 Nesrovnalosti v zákonech

V zákoně je uvedeno, jak se má řidič chovat, kdyţ je dávána výstraha dvěma červenými

střídavě přerušovanými světly. Není tam jiţ uvedeno, ţe stejně tak by se měl řidič chovat,

kmitá-li na přejezdu pouze jedno červené světlo. To by se mohlo do zákona jednoduše dopsat.

9.13 Osvěta

Na téma ţelezniční přejezdy existuje jiţ několik projektů. Například Projekt AGATHA

(Analýza a návrh opatření pro sníţení nehodovosti na ţelezničních přejezdech) provedlo

v letech 2008 a 2009 Centrum dopravního výzkumu. [21] Tento projekt měl za cíl sníţit

nehodovost na přejezdech. Existuje i několik instruktáţních videí udávajících, jak se má

člověk na přejezdu chovat. Dokonce jiţ dva filmy natočila Dráţní inspekce (DI). První s

názvem “Řidič, postrach přejezdů“ a druhý nazvaný „Hazardéry ţeleznice zabíjí“. [22]

Z iniciativy SŢDC vznikl film s názvem „Na přejezdech chybují řidiči“, který má přiblíţit
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bezpečnost provozu na ţelezničních přejezdech. [23] Další, tentokrát krátký klip s názvem

„Náraz vlaku do auta“ natočilo oddělení BESIP Ministerstva dopravy vysílaného v rámci

pořadu STOP Českou televizí v roce 2009. [24] Filmů bylo natočeno vcelku hodně, ale pokud

se člověk nezaměří na jejich nalezení, nevidí je příliš často. Proto by bylo vhodné častější

vysílání kratších filmů, například délky reklamy, během běţné vysílací doby. Lidé by měli

vědět, jak se mají chovat při uvěznění vozidla na ţelezničním přejezdu, například kde nalézt

číslo přejezdu. To lze nalézt z druhé strany výstraţníku. (Obrázek 24)

Obrázek 24: Ţelezniční přejezd P1669
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat zvýšenou nehodovost na ţelezničních přejezdech

v České republice. K získání přehledu o nehodovosti na přejezdech byla porovnána statistická

data v ČR a okolních státech. Podle této statistiky nelze bezpečně tvrdit, ţe by Česká

republika nějak zaostávala v kvalitě přejezdů. Naopak díky velké hustotě ţelezničních

přejezdů se řadí mezi země s menší nehodovostí. To však neznamená, ţe by se situace u nás

neměla zlepšit. I kdyţ z technického hlediska ţelezniční přejezdy fungují tak, jak mají, je

potřeba také počítat s chováním řidičů. V této práci bylo zkoumáno chování řidičů na

ţelezničním přejezdu a bylo zjištěno, ţe jejich počínání není vţdy shodné se zákonem.

Anketou bylo také zjištěno, ţe lidé nejsou příliš ochotní někde čekat, obzvláště jako chodci.

Velmi různorodá maximální rychlost českých vlaků souvisí s nemoţností nastavení krátké

doby výstrahy. Účastníci silničního provozu jsou pak netrpěliví a porušují pravidla například

tím, ţe přejíţdějí přejezd jiţ při zvedání závor. Přestoţe jiţ bylo v minulosti provedeno

několik projektů, které měly lidi informovat o chování na ţelezničních přejezdech, vypadá to,

ţe v této oblasti je stále co zlepšovat. Účastníci mimořádných událostí na přejezdech se vţdy

vymlouvají, ţe přejezd neviděli, či ţe nebyl funkční. Porucha přejezdového zabezpečovacího

zařízení byla ve většině případů vyloučena, tudíţ se v práci navrţená opatření zaměřují

zejména na zvýraznění ţelezničního přejezdu a jeho přehlednost. Například pouţití kamer a

zvýraznění přejezdu by mohlo řidiče upoutat a zastrašit.
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