Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Analýza zvýšené nehodovosti na železničních přejezdech v ČR | | |
| Student: | Bc. Petr ODVÁRKA | Std. číslo: | E10N0164P |
| Vedoucí: | Jiří Poucha | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 36 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce téměř úplně splnila zadání, nediskutuje explicitně aplikaci principů německého zákona o přejezdech v našich podmínkách, jak je požadováno v bodě 4 Zásad pro vypracování. Teoretický úvod, rozbor situace, vlastní měření i jeho vyhodnocení jsou provedeny správně a precizně. Vysloveně kladně hodnotím dotazníkový průzkum a srovnání jeho výsledků pro železniční přejezd a přechod pro chodce, v práci chybí dotazníkový formulář nebo ukázka aplikace pro sběr dat, která by rozhodně měla být buď na přiloženém CD nebo dostupná na webu.

V práci se vyskytují drobné věcné (záměna DB a DR, s. 22)) i formální chyby, které nijak výrazně nesnižují její úroveň. Styl práce někdy sklouzává spíše k eseji (s. 33,41--43), což bylo lze očekávat vzhledem k tématu, kde se chování lidí musí objektivně kategorizovat na legální nebo nelegální, na bezpečné nebo riskantní a je zcela přirozené subjektivně rozlišit chování dobré nebo špatné a zaujmout k němu postoj.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce